
A LA AGENCIA TRIBUTARIA
ADMINISTRACIÓN DE _  ____________________  

NOMBRE  Y  APELLIDO,  mayor  de  edad,  con  DNI  _________ y
domiciliada  en_________________________________________,
comparece y DICE:
Que,  mediante  el  presente  escrito,  formula  SOLICITUD  DE
RECTIFICACIÓN DE AUTOLIQUIDACIÓN DE IRPF correspondiente
al ejercicio _______.
A tal fin se formulan las siguientes,

ALEGACIONES

Primera.- La interesada estuvo percibiendo la prestación por maternidad del
Instituto Nacional de la Seguridad Social desde el (FECHA DE INCIO)
hasta el (  FECHA FIN  )  . Es decir un total de ___ días (___ semanas x 7 días)
a razón de (CANTIDAD DE BASE REGULADORA  )   de base reguladora
diaria,  efectuándose  una  deducción  por  IRPF  de  _________euros/días,
según consta en la Resolución de la Dirección Provincial del INSS de A
Coruña de 29/8/2012, que reconoce el derecho a dicho subsidio.
El importe retenido por tal concepto asciende a  _______ euros (DIAS x
BASE REGULADORA).

Segunda.- Ha de considerarse que la retención efectuada por el INSS en el
importe  percibido  por  la  citada  prestación  es  incorrecta,  por  cuanto  es
aplicable la exención prevista en el art. 7.h) de la LIRPF en relación con la
prestación por maternidad, ya que de la interpretación literal del precepto
se  deduce  que  la  redacción  del  mismo  ha  ampliado  su  texto  a  las
prestaciones públicas por nacimiento, parto o adopción e hijos a cargo y
orfandad.
En  este  sentido  se  ha  pronunciado  la  reciente  sentencia  del  tribunal
Supremos en casación para la unificación de doctrina. 
Por lo expuesto,

SOLICITA que tenga por presentado este escrito y por instada rectificación
de autoliquidación de IRPF del ejercicio (AÑO), y en su virtud reconozca
el derecho a la a la pretendida rectificación, así como a la devolución a
favor  de  la  interesada  de  la  cantidad  de  ________ euros,  con  los
correspondientes intereses legales.

Lugar, fecha y firma.  


